延州财采﹝2025﹞4号
关于健全完善政府采购内部控制制度的通知
各州级预算单位，各县（市）财政局：

为进一步落实采购人主体责任，提升政府采购工作质效，全面规范采购行为，按照州委州政府有关工作安排，根据《政府采购规程》《吉林省政府采购内部控制制度建设规范》（以下简称《规范》）相关要求，结合《政府采购需求管理办法》《吉林省政府采购项目需求管理工作指引》等文件精神，就有关事项通知如下：

一、提高认识，加强领导
    各州级预算单位要充分认识到做好政府采购工作的重要性，由单位主要领导牵头制定政府采购内部控制制度，明确本单位政府采购归口管理部门，安排一名熟悉政府采购工作人员为专管员，具体负责政府采购工作，归口管理部门要发挥统筹协调作用，指导本单位各业务部门按照规定开展采购工作，集中办理本单位政府采购业务，并做好政策宣传和解读，以点带面提升采购活动规范性。各州级主管预算单位要担负起主管责任，统筹推进本级及所属预算单位政府采购内控制度建设工作，结合实际制定本系统政府采购内控制度、确定归口部门及专管员。
二、查漏补缺，完善制度

各州级预算单位应对照《规范》确定的基本原则、目标任务和工作措施，并按照《政府采购规程》最新要求，健全完善本单位本系统《政府采购内部控制制度》，制定应包含并不限于：合理设置政府采购岗位，明确不相容岗位职责、权限和责任主体；细化各流程、各环节的工作要求和执行标准（包括分散采购限额以下情形、档案管理、面向中小企业情形等）；结合自身特点，对照政府采购法律、法规、规章及制度规定，认真梳理不同业务、环节、岗位需要重点控制的风险事项，划分风险等级，建立制度规则、风险事项等台账，合理确定岗位职责。从而形成依法合规，运转高效、风险可控、问责严格的政府采购活动内部控制制度体系，确保采购工作合法合规、高效运行。

三、突出重点，化解风险
要将政府采购内部控制管理要求贯穿预算编制和采购执行全流程、各环节，在全面控制基础上，抓住关键环节、重点岗位和重大风险事项，突出重点，完善措施，有效规范权力运行，防范执行风险、法律风险和廉政风险。
各州级预算单位要将《延边州本级政府采购归口管理部门信息表》（附件1，5月15日前）和本单位《政府采购内部控制制度》（6月10日前）报主管预算单位，由主管预算单位审核、汇总后分别于5月20日前、6月30日前将本系统相关材料加盖公章，报延边州财政局政府采购管理处备案。无主管预算单位的，将本单位盖章材料直接报延边州财政局政府采购管理处备案。各县（市）财政局可参照执行。联系人：王宏强，联系电话：0433-2876107。

各州级预算单位要于4月30日前确定一名政府采购专管员，扫码加入州本级政府采购工作群。
附件：延边州本级预算单位政府采购归口管理部门信息表

[image: image1.png]B MARIBUAT R TIEES

  延边朝鲜族自治州财政局

2025年4月27日

信息公开选项：主动公开

	延边朝鲜族自治州财政局办公室       2025年4月18日

附件1：
延边州本级政府采购归口管理部门信息表
	序号
	预算单位名称
	政府采购归口管理部门
	负责人
	联系方式
	专管员
	联系方式

	1

	2

	...

	...

	备注
	1. 预算单位名称包括一般预算单位、主管预算单位本级及所属预算单位；
2. 政府采购归口管理部门为预算单位内设处室（机构），州本级主管预算单位必须填写，所属预算单位因人员少内部未设置处室或机构的，由主管预算单位决定是否需填写政府采购归口管理部门及专管人员。

       单位盖章：